

Cena numeru 3 cęty w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (zost dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową 1.60 Prenumerata za granicą: msk. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach pism i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wierz petito 16 hal., za każdy następny par po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.).

Administracja „NOWIN”: ul. Wisłowa 2

Agencja Sokołowski, Paszaj Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wisłowa 1. 2. Telefon 840. Ekspedycja „Nowin”: ulica Wisłowa 3.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości nstnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wisłowa 2. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 cęty w Krakowie i na prowincyi.

O muzeum polskie w Rapperswilu.

Zjazd Rady muzealnej. Na wolnej stronie Helwetów, w uroczym kantonie St. Gallen, w Rapperswilu zbiera się dzisiaj Rada muzeum rapperswilskiego, która ma ostatecznie zatwierdzić tykołrotnie omawianą sprawę muzeum i biblioteki polskiej w Rapperswilu.

Dotychczas jest znana sprawa zarzutów, podnoszonych w ostatnich czasach przeciw zarządowi muzeum i przeciw posezłogólnym członkom Rady muzealnej. Sprawa wielokrotnie już się tem zajmowała a na szpaltach dzienników i pism peryodycznych przeprowadzono już obszerną, zasadniczą dyskusję, w której wybił się na pierwszy plan projekt, by w przyszłości w muzeum rapperswilskiem rozdzielić ściśle zbiory muzealne, mogące służyć wszystkim, swoim i obcym, od biblioteki, w której pomieszczone są obok książek liczne rekwizyty i zbiory.

Zupełną zaś gwarancją, że nastąpi tak pożądana sprawa sanacji wewnętrznych stosunków muzealnych, daje nazwiska członków rozpoznającego się dzisiaj zjazdu. Są to pp.: Balzer O., Bartoszewicz J., Brand J., Chelmiński J., Chrzostowski B., Konopiński M., Jabłoński A., Jachowski T., Libicki S., Mickiewicz W., Paderewski I., Rutowski T., Seyda M., Sienkiewicz H., Smoleński W., Sokolowski A., Stroński S., Świecicki J.

Przez trzy dni odbywały się przedwstępne narady zarządu muzeum rapperswilskiego w obecności pp. Galczowskiego, Laskowskiego, Korytki, Gąsiewicza, Ohyrcyńskiego, Tarnawskiego, Bokki i członków korespondentów pp. Rutowskiego i Czolowskiego. Nadto przybyli przedstawiciele prasy pp. Fryling, Jaworski i Schroeder, oraz dyrektor krakowskiego Muzeum Narodowego p. Kopera, Br. Laskowski i Rutowski twierdząc, że wszystkie zarzuty są nieuzasadnione lub przesadzone. Z pomiędzy 16 zaproszonych gości znalazła, przybyło tylko kilku, wobec tego koołowano tu przybywających pp. Bandrowskiego, Czolowskiego, Lipkowskiego i Jaworskiego. Wczoraj odbyła się narada w sprawie skarbów narodowego, wynoszącego przeszło 300.000 franków. Dziś odbędzie się ponownie posiedzenie rady muzealnej, we wtorek zaś i we środe posiedzenie jawne, na które doproszonych będzie kilku delegatów, między innymi delegaci Koła literacko-artystycznego we Lwowie pp. Czolowski i Fryling.

W sobotę odbył się we wsi Wetzikon koło Rapperswilu wiec zwolany przez pp. Miłkowskiego, na który przybyli oprócz rodziny pp. Miłkowskiego, pp.: Rutowski, Czolowski, Jankowski, Fryling, Schroeder, Sokolnicki, Szpotalski, Kopera i Karłowicki. P. Miłkowski krytykował zarząd i zapowiedział wnioski co do zmiany statutów. P. Sokolnicki ostro krytykował zarząd pp. Galczowskiego i Różyckiego. Połem p. Rutowski wykazywał, że zarządy są bezpodstawne lub przesadzone. P. Fryling, poparty przez pp. Koperę i Czolowskiego, żądał, aby podczas obrad rady muzealnej wszystkie zarządy zbadano na miejscu, daleki telegraficznie zaproszono pp. Żeramskiego i Z. Wasilewskiego, by przybyli do Rapperswilu, oraz, aby poczynione zarządy publicznie odparto. P. Rutowski przyrzekł pośredniczyć w wzwaniu p. Sokolnickiego, który wyrażał najczystsze zdania, by mógł zarządy swoje powziąć przed radą muzealną. Po dalszej dość namiętnej dyskusji przyjęto powyższe wnioski.

Co słycać w świecie politycznym? Bar. Gautsch i cesarza w Ischl. — Ks. Thun, mąż „opatrzościowy” Austrii. — Parlament będzie w przyszłości obradował tylko w krótkich sesjach. — 10-tygodniowa sesja jesienna. — Program prac rządu. — Reforma finansów i ustawy wójkowskie. — Nie będzie parlamentaryzacji gabinetu. — Minister wojny bar. Schönlich idzie w odstawkę.

Co słycać w świecie politycznym?

Prezydent ministrów bar. Gautsch był wczoraj i cesarza i złożył mu sprawozdanie z prac letniej sesji Rady państwa. Kwesjty parlamentaryzacji gabinetu wcale nie poruszył w sprawozdaniu. Wszyscy ministrowie znajdują się na urlopek z wyjątkiem bar. Gautscha, który zapowiedział, że będzie urzędował przez cały czas ferii. Miesiąc bieżący będzie poświęcony przygotowaniu do sesji jesiennej. Z początkiem albo dopiero w połowie września rozpocznie ks. Thun rokowania z przywódcami Niemców i Czechów, aby doprowadzić do zbliżenia się obu narodowości. Od rezultatów tych rokowań będzie zależał kwestyia, czy sejm czekał zostanie w jesieni powołany jako na inaugurację akceji upodowej.

Co do prac parlamentu, to rząd ma zamiar zwolnienia luby tylko na krótkie sesje, tak jak ubiegał, a na te krótkie sesje przygotował odpowiednio niewielki program prac. Rząd spodziewa się, że wielkie socjalno polityczne kwestyie przyszłości łatwiej pokona stopniowo, a ponadto kieruje się względami na fakt, że posłowie, mający pewne stałe zajęcia, wkrętek dłużej sesji zajęć tych wykonać nie mogli. Krótkie sesje umożliwią im oddawanie się zajęciom prywatnym w przerwach między obradami parlamentu.

Jesienna sesja a inż będzie stosunkowo krótką, gdyż będzie trwała najwyżej 10 tygodni; rozpocznie się w październiku, a skończy punktualnie 15 grudnia; w grudniu też zwolne będą delegacje dla uchwalenia prowizorium budżetowego i sejmny na sesye kilkundniowe.

Program prac na sesye jesienną parlamentu obejmować będzie następujące najważniejsze sprawy: Przedewszystkiem zatwierdzenie ustaw wójkowskich, następnie przeprowadzenie ustawy o ubezpieczeniu społecznym, jaka zostanie ponownie z pewnymi modyfikacjami wniesiona. — Ponadto bar. Gatsch na zamiar przeprowadzić całą komplekx spraw, dotyczących budowy dróg wodnych we wszystkich krajach, a więc w związku z budową kanałów w Galicyi także sprawy wodne w Austrii dolnej, Morawach i Czechach. Jako dalszy punkt programu stanie sprawa urządzania plac urzędniów, a może także narwa o kolejach lokalnych. Ponadto musi parlament w sesyi jesiennej uchwalić prowizorium o budżetowej i przeprowadzić zmianę regulaminu, dając, że są bezpieczni zatrzymali się, aby odebrać.

Królewicz-Rehacz myślał o tej burzy ncząc, co w tej chwili wstrząsała. Pomiędzy dumy rozjaśnił jego czoło. Tricemsetle był wprost siny z przetychych wrażeń. Corpedibale szczęśliwie zębami. Strażpar chwiał się na nogach, Boaracan sapal jak miech.

A ty się nie bałeś? — zapytał go Królewicz. Boaraca otarł pot z czoła, wstrząsnął głową i rzeki: Pić mi się chce!

Niezłagomo rozmawia z Królewiczem-Rehaczem. W tej samej godzinie, w której Katarzyna Medycejska, Montgomery i Legarde naradzali się i kiedy kapitan gwardyi Ilensky II odezwał poczet żelazny, któremu Legarde naznaczył schadzka w obozry Węzore pod skarbą, Królewicz-Rehacz i jego towarzysze znajdowali się na Podwórce Oniarów w lichej norze, w której poszukali schronienia, czad dlatego, żeby tu doczekać nocy, ponie-



Katastrofa podczas „jazdy piaskielnej”. (Patrz artykuł).

waż, jak wiadomo, byli ptakami, nocnymi, powtórnie, żeby zapoznać się w jaką odzież, gdyż całe ich obranie było w strzępach wkrętek walki przed pałacem Roncherollesa, po trzeciej, żeby zaknąć odzież.

Nie posiadali ani solda. Ale byli tu na Podwórce Onów handlarze starzyzna i broń, gotowi poczekać na zapłatę, a w zamian gotówkę imię Królewicza było dostateczną rekompensacją, wzbudając nadzieję i groza zarazem i ci sami, co odwdzięili kredytu niejednemu porządnemu mieszczuchowi, uważali się za szczęśliwych, mogące dostarczyć Rehaczowi różnorodnych przedmiotów, które zapelniały ich sklepy — istne nory zbożecjce.

Znalazłszy więc schronienie w jednej z takich nor, Królewicz rzucił się, nie rozbiegając, na lichej tapczan. Zasnął. Towarzysze czuwali w sąsiedniej łuzi, zaglądając od czasu do czasu, czy się nie budzi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

CZARODZIEJ

Wielki rozczarowanie dramatyczny przez MICHAŁA SEVACA.

(Ciąg dalszy). — Naprawdę! — zagrzmiął znow Królewicz z podobny do aniele burzy. Naprawdę!

Schody były puste. Nie było nikogo. Wszystkich ogarnęła ta groza, co armie całe zmiana z pola boju. Wszędzie na wszystkich korytarzach i schodach palano gromady nieokające w popiochu. Roncherolles uciekał wraz z innymi, oszalały, do komnaty Florissy, której drzwi wywalił jednym uderzeniem nogi.

Na ulicy mieściano chronili się po domach i uzbierał, nie wiedząc, o co idzie. Kobiety mdlały. — Na pomie Rozbójnicy? — Pózar. — Włchcy. — Kto to taki. Proch. — Prefektowa, lada chwila, wylicy w powietrze. — Litosci. — Uderzył na twarogę, wolano ze wszystkich stron.

A tymczasem fantastyczna gromada posnawała się po wielkim podwórce pałacowym, wspaniała w swej grozie, zbliżając się do głównych podwoi.

Królewicz na czele, z lontem o jeden cal od beczki z prochem, Boaracan z beczką śmiejąc na ramieniu, trzej towarzysze za nim, śmiejąc się pugnialy w ręk, z oczami okropnymi, postępując jak pod wpływem straszliwej zmyory.

Ci, którzy nie zdążyli niecie, przyskakiwali się do muru, patrząc jak przechodzą, oszatali trwożą, szepcząc modlitwy, z okiem utkwionym w Jonecie.

Nagle na ganku zjawił się Roncherolles, unoszący córke w ramionach. Florissa, zuciła okiem na straszliwą grupę i coś, jak gdyby uśmiech, rozjaśniło jej lica.

Po za pałacem, na ulicy, po której ludzie przebiegali w ciemnych wieczornych, mijając się bezładnie, wliczając zatrzymali się.

— czego oni tak wyją? — zanurzył spokojnie Królewicz. — A no, Boaracan, polodżył gromi Boaracan złożył beczkę na ziemi i wszyscy pięćnił rzucili się do nieczeki.

Wkrótce znaleźli się w labiryncie nileczek i wi-

Magazyn Nowości i Konfekcyi Damskiej LEONA GRABOWSKIEGO — w Krakowie — poleca Płaszczce, Kostiumy, spódnice, bluzki i halki po nader przystępnych cenach.

tycznych zwaszczej dość dobrze poinformowany, zamieścił wczoraj wstępny artykuł w którym podaje sensacyjną wiadomość, że jest już rzeczą postanowioną, iż wspólny minister wojny bar. Schoenaich, bawiący obecnie na urlopie, już nie powróci na swoje stanowisko, a nawet, że już wręczył swoją dymisję.

Pogłoski o dymisji bar. Schoenaicha powtarzają się nie po raz pierwszy, ale w kołach politycznych sądzią, że tym razem bar. Schoenaich rzeczywiście odstąpi, choć faktycznych przyczyn dymisji nie znają.

Znamienny zwrot w polityce polsko-ruskiej.

Sensacyjna rewelacja uczonego o „narodowości ukraińskiej”.

Dr Marian Zdziechowicki, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, jeden z najwybitniejszych znawców stosunków, panujących w Słowiańszczyźnie, zamieścił w onegdajszym „Gazecie Narodowej” artykuł, który ze wspaniałym zapałem nabaczniejszą uwagę. Wartykuł pt.: „Trojjezdna Ruś”, pisze Dr Zdziechowicki:

„Dotąd panuje niemal powszechnie przekonanie, że Ruś ukraińska powinna być naszą sojusznicą w walce z Rosją i że wobec tego namiestnik Bobrzyński, o ile sędzić z jego czynów, postanowił dokonać wielkiego dzieła, mianowicie przeprowadzić ugodę polsko-ruską. Nawracają do ugody, oświadcza jednak prof. Zdziechowicki, że w samej istocie tej ugody między się zrodziło — Złudzeniem bowiem jest wiarę w odrębność narodu ukraińskiego. Narodowość ukraińskiż niema, jest tylko ruch ukraiński, mający pozory ruchu narodowego. — Zasadniczą cechę tego ruchu jest negacja, przeważającym negacją polskości, a negacja nie jest siłą twórczą i nie może stworzyć narodu. Ukraińskiż są o tyle odrębnym narodem, o ile mają Polaków przed sobą; wobec Rosyan z zapominają o swojej narodowości. — W ten sposób patrz na Ukrainców Rosyanie.

W prasie rosyjskiej niejednokrotnie wyrażano zdanie, że o He rubej ukraińskiemu daną będzie swoboda rozwoju, wtedy wyjdzie na jaw cała jego wewnętrzna struktura, wtedy zleje się i ten z r. w. naród z narodem rosyjskim, zleje się z nim i z jego kulturą jako jeden z pierwotników tej kultury.

Ci, co kierują polityką polską — pisze dalej prof. Zdziechowicki — Nowsy się powinni i faktem, że popierając ruch ukraiński, działają na korzyść odłamu, szukając oparcia w brudnych hajdamaczyńskich przeliczeniach, która wraca do tradycji Rusi halickiej.

Po szeregu argumentów dla udowodnienia tego twierdzenia, pisze prof. Zdziechowicki, że gdyby Galicya przeszła w ręce Rosji, to dzisiejsi krzykacze ukraińskiż nie tylko by się nie polączyli z nami, ale by się wkrótce przestawili w mniej, a może i bardziej jak Budytyczowie zaciętych rusyfikatorów polskości.

Prof. Zdziechowicki kończy wyrażaniem wątpliwości, czy nie jest rzeczą zbyt ryzykowną w naszym czasie Ukraińców, którzy w sferze społecznej są żywiołem rewolucyjnym, a w sferze politycznej jednym z poważniejszych narzędzi do rozbięcia polskości i czy nie byłoby łatwiej osiągnąć porozumienie z tymi, co się nie przyznają do żadnej wspólności z hajdamakami i nie objawiają dążeń secesyjnych wobec Austrii.

Nie ulega wątpliwości, że artykuł prof. Zdziechowickiego wprawdzie nie jest pierwszym rozprawą na ten temat, ale jest pierwszym, który w sferze społecznej jest obecnie w inicjatywę namiestnika dra Bobrzyńskiego rokowań ugodowych polsko-ruskiej. Jest rzeczą pewną, że artykuł ten stanie się punktem wyjścia dla dalszej, mozołnej i bezwzględnej polityki dyskusji, która oby jak najprędzej przyczyniła się do rozwinięcia tych nie szczepnych wzajemnych stosunków politycznych dwóch bratnich narodów, mieszkających we wschodniej polaci naszego kraju.

+ Ks. dr Gruscha, kardynał-arcybiskup wiedeński.

W sobotę zmarł na swoim zamku Kramlberg w Dolnej Austrii biskup episkopatu austr. ks. arcybiskup wiedeński, kardynał dr Antoni Gruscha, w 81 roku życia. Śmierć nastąpiła wskutek porażenia serca.

Kardynał dr Gruscha, syn obłego krakowa, urodził się w Wiedniu w r. 1820. Całym swoim życiem, bogactwem i czynami związał się z Wiedniem, gdzie przeżył wszystkie stopnie kariery duchownej, dostępując coraz wyższych godności i szanowania. W obywatelowej swej działalności pasterskiej odgrywał niejednokrotnie wybitną rolę, nacechowaną siłą charakteru i wytrwałości. Już w r. 1852 k. dr Gruscha, wówczas naczytelnik religii w Theresianum, zwrócił na siebie powszechną uwagę, tak, że udzielono mu zwolnienia

na złozenie katolickiego związku zesłańców. Stowarzyszenie to dało podwalnię przyszłej jego działalności. To też gdy w r. 1802 Towarzystwo św. Józefa, wzięło się do pracy, kardynał mógł się szczycić swym dziełem, które urosło w tym czasie do 145 związków filialnych.

W dalszej działalności ka. kardynała Gruschy pamiętnem jest jego stanowisko w erze konkordatów, jego wystąpienia w skłoty antypodjudykowy, w sprawie rządu wiedeńskiego, w której wyczuł czasowość *memorandum* biskupa w r. 1901.

W roku 1910 mianowany został kardynatem sądu, a następnie kardynałem karylnym wiedeński biskup tryebsteński dr Nagl, *cum iure successione*. Za śmiercią kardynała arcybiskupa Gruschy on też *ipso iure* zostaje jego następcą na tronie arcybiskupim wiedeńskim, to znaczy, że bez żadnej specjalnej nominacji stał się ks. dr Nagl arcybiskupem wiedeńskim.

Jeszcze o rzezi drohobyckiej.

Nacoczny świadek masakry drohobyckiej, malarz E. Epstein, zamieszcza w „N. Fr. Presse” kilka wspomnień w sprawie drohobyckiej. Piszze on: „Minister obrony kraj. powiedział w odpowiedzi na interpelację, iż on wierzy w to, że w Drohobyczu na wojsko strzelano. To nie zgadza się z prawdą. Na wojsko zupełnie pewnie nie strzelano. Powiadamiając, że strzał padł z publicznego balkonu. Na tym balkonie stał się z inżynierem Karlfriedem i drem Kreisbergiem, którego zastatkowano na ulicy dlatego, że był gorliwym zwolennikiem dra Loewensteina. Także jedni panu z Dreżna, która mieszkała w hotelu, była obecna na balkonie. Ktoż mógł strzelać? Podczas śledztwa zeznał jeden świadek, że właśnie z naszego balkonu strzelano, ale przy konfrontacji z żadnym z nas nie poznał owego świadka, który strzelał. Strzał miał paść z ręki jakiegoś wysokiego, chudego blondyna, z krótko strzyżonym włosom. Takiego człowieka nie było na balkonie, który do niego należał. Nie było go też w hotelu, który był cały dzień zamknięty i każdy kto wchodził musiał zdzwonić. Na drugim balkonie znajdował się dyr. Pimitzer, na innym dyr. Szabo. Nikt z tych panów, ani wógde nikt nie słyszał, żeby kto strzelał. Nie jest także prawdą, jakoby rannym szarżom udzielano pomocy. Zaraz po strzalech wybiegli zandami, stojący za wojskiem w liczbie 4—5 i groziłi katemina bagnietom, kto się zbliżał do rannych. Minęło około pół godziny, zanim pomoc przybyła. Na spiekotkę popali. Lelczy ranny w kałtży krwi. To widzieliśmy na własne oczy. Stałem wysoko, zachowałem zimną krew i wszystko widziałem jak na dłoni.”

Te zeznania, jak wógde wszystkie zeznania nie tendencyjne, obalają zupełnie teorie p. Georgiego o powodach strzelania w Drohobyczu. Zbudował ją p. Georgi na rzekomych strzałach, skierowanych przeciw wojsku. Dotąd nikt absolutnie nie kwestionował, że strzelałi, a nacoczni świadek jedynymydnym świadkiem, że „strzały skierowane przeciw wojsku” są wymysłem. Zostaje tedy nagi fakt, że w Drohobyczu strzelano bez żadnego powodu.

Krwawy porachunek wyborczy.

We wsi Brodki, leżącej niedaleko Lwowa, zaszedł onegdaj wypadek, który wywołał wielkie wrażenie we Lwowie. — Do przydrożnej karczmy w Brodkach wstąpił pewien przejeżdżający tamtędy woźniczan z Dobrzana, chcąc sobie kupić tytoń. Ledwie wszedł do karczmy, przystąpił do niego jeden z parobczaków z Brodków, członek ukraińskiej „Sierż” i zawoławszy dość głośno: „Ty pamburku! tyś dał głos na Ahaba i mówisz, że wpróżno głupim na wyłat. Raniony padł, broząc krwi, na ziemię; po chwili wyszły mu wnętrzności. Konającego odwieziono do domu. Morderca zbiegł.

Z kroniki katastrof.

Powiat kosowski pod wodzą. — Głód i tyfus gody. — Ugaszenie pożaru lasów w Tyrolu. — Zawałenie się twardzi.

W początkach lipca b. r. nawiedziła powiat kosowski straszna powódź. Obecnie kilkuniedu bez przerwy trwające deszcze w powiecie kosowskim spowodowały ponowne wystąpienie wód z łożysk obu Czernozemów, Prutu i ich dopływów. — Wody w tych górskich nierównolanych rzekach i polkach podniosły się znówu 3 do 4 m. ponad zwykły stan normalny. Warkie ich pod prąd, zrywając nadbrzeżną granitną i żwirową resztkę zwałowanego mienia, dobyły i plonów tej na wprost biednej ludności górskiej. Obecna klęska powodzowa powiększa fakt, że wskutek przerwania komunikacji dowóz żywności zaraz po pierwszej powodzi stał się wprost niemożliwym; ceny podskoczyły o 200 do 250%. Ludność górską gnia z głodu, bo nawet przeniesienie żywności górskiej

mi, atromami i niewądomymi śleżkami napotyka na nieprzewyższoną trudność.

Straszny obraz zniszczenia i nędzy, obawa głodu i chorób, a jak słychny dochodzą, miał w nie których gminach wybuchnąć tyfus brzuszny. Obraz nędzy ten straszliwy, jeżeli się zwazy, że było w poloninach i prawie we wszystkich gminach powiatu dotkniętą jest „pryszczycą”.

Pożar lasów wo. Franzensste, który wybuchł we środę i rozszerzył się ogromnie, został wczoraj zlokalizowany. Przyczynił się do tego wiatr, który plomienie pędził na górskie skały. Wczoraj pożar zagrażał już samemu miastu Franzensste. Plomienne żagwie unosiły się już ponad domami. Na przedmieściu Oberau delowiano domy w obawie, że padną ona lada chwila pastwą plomieni. Na szczęście wczoraj zerwała się burza z deszczem, która pożał ugasiła. Pożar trwał przeszle 80 godzin.

W Walencji, w Hiszpanii, zawałiła się część dawnej twierdzy Banol. Gruzy zasypały 30 domów. 9 osób zginęło, wiele odniosło rany.

Wzorowa służąca.

Brak dobrych służących. — Stosunki w Ameryce. — Idealni japonicy.

Coraz więcej rozpowszechniają się utyskiwania naszych gospodyń na niemożność znalezienia w obecnych czasach przywoleto służby domowej. Kwesytwa służby stała się kwesytwa palącą dnia. Dlatego też nie od rzeczy może będzie przytoczyć artykuł wloskiego „Corriere della sera”, opisujący, w jaki sposób załatwiają się z tą kwesytwą w Ameryce.

Objeżdżając szerokie waraty cywilizacja — mówi autor tego artykułu — niewielką wiadomości nie tylko już klas, ale narodów, przynosi ze sobą z drugiej strony też korzyść, że interesy jednego społeczeństwa, bez względu pod którym stopniem geograficznym żyje — stają się zarazem interesami innych — i że przeto jedni mogą korzystać z doświadczenia innych.

Jżeli zatem naprzykład powiemy, że znaleźliśmy niezawodny sposób dostania doskonałego pod każdym względem płacą za cenę niską, możemy być pewni, żeśmy dotknęli najczulszej strony wszystkich serc stały Europy, jakkolwiek wyrażenie przez nas doświadczenie, zebrane zostało na gruncie amerykańskim. Bo skoro jest sposób dojścia do tego, być dobrze obśluzonym w Ameryce, w tej klasycznej ziemi znchwałej i próżniaczaj służby, to może też znaleźć się na tej płaszczyźnie w Europie.

Przedstawiamy zatem czytelnikom służącą wzorową. Kiszki Taramoto, wieku nieokreślonego. Niech was nie przeraża egzotyczna jej nazwa. Pomimo bowiem tego katastrofalnego niemal ewe imienia, jest ona z usposobienia łagodna i spokojna. Zaznaczyć jedynie tutaj należy co do fizycznej strony tej służącej, że jest to mężczyzna; a okoliczność to tak małej wagi, że nawet nie przychodzi ona nam na myśl, iż zamiast mieć przed sobą kobietę zdolną do obalgiwania mężczyzny, mamy przed sobą mężczyznę, spełniającego powołanie kobiece.

Taramoto jest mężczyzną, a Japonczykiem — i tu właśnie leży punkt ciężkości. W Ameryce, zarówno jak i w nas, służba domowa składa się przeważnie z kobiet, z tą różnicą, że rekrutuje się ona głównie z imigracji. W Europie rozpowszechniło się przekonanie, że Ameryka jest ziemią obiecaną dla wieśniaczek, nie umiejących i nie chcących pracować. To też do nowego Jorku ścigają ze wzech stron świata: z Węgier, Czech, Włoch, Rosji, Niemiec, nawet z Irlandyi i Szwecyi gromady nowoprzybyłych kobiet, szukających służby; Amerykanki bowiem, zarówno jak i dawniejsi osiadłe tu kobiety, nie chcą żytyść o służbie, przekładając nad nią zajęcie wolna, chociażby i mniej korzystne. Skutkiem tego zawsze jest tu miejsce dośwy dla nowoprzybyłych, a panie amerykańskie nie są zbyt wymagające. Skoro służąca nie umie po angielsku — pani porozumiewa się z nią na mię, dopóki nie podczyje się cokolwiek. Nie umie się obchodzić z kuchenką gazową — pani uczy ją, jak trzeba ją zapalać i gasić. Nie umie przyrządzić lepszych jarzyn i leguminy — pani poprostaje ją na kartoflach i salsie. Jeżeli nigdy nie znywała jeszcze delikatnej porcelany stołowej — to nabędzie z czasem tej umiejętności drobnym kosztem całoci tej porcelany. A jeśli wyróci kalamazr na kostowny dywan smyrnenski, lub taletz rosółu na jedwabną suknię pani — to zmienia się dywan i suknie, nie nie suknię.

Jedyną rzeczą, która umiętą tej służącej zaraz po przybyciu do Ameryki — to żądać stu franków miesięcznie, a i to tylko tak mało ze względu na wyłączenie na nadzieję, że pani nauczy ją języka krajowego, jej i fachu i obznajomi ją z zwyczajami tamtejszymi, z modą, nanczy trochę literatury, muzyki i przypuszczalnie wyznaka dla niej jaka dobra partya. W krótkim czasie uczy się jeszcze czegoś to wieśniaczki, o ile nie przyzna się już ze sobą tej umiejętności: to jest podzielną pra-

cy. Np. Czeszka, która w swym kraju czyściła chły, tutaj nie chce za nic czyścić obuwia swych państwa. Jeśli telefon jest w domu — niema sily, która by ją nakłoniła do pójścia na miasto po sprawunki. Nie chce myć podług ani froterowanej; ani spósb zmusić ją, by wstała na tyle rano przyznajmniej, aby podać śniadanie przed południem.

Inaczej postępuje Taramoto. Przed Taramoto pierzając wszelkie trudności służby, jak chłmy przed słofcem. Taramoto nie umie wszystkiego, ale uczy się każdej rzeczy cndwie szybko. Dość raz mu pokazać, już wie, jak ugotować, jak nakryć stół. Jeśli nie zwraca się do pani o radę, to szuka wskazówek w swej bibliotece podręcznej. Jest to duża księga, zawierająca, jak się zdaje, wszystko to, co dobra służąca umieć powinna. Taramoto nie zna podziału pracy; spełnia każde polecenie.

Taramoto wyczarł obuwie, pościel łóżka: a uważaj, aby rizoito na obiad był jak ty zółte. Taramoto odpowiada na wszystko: „Tak panii!” i wykonują rozkaz skrupulatnie.

Taramoto zapal w piecu, idź na pocztę z listem, polecami Taramoto! Zaceruj obrus, spakuj kniry nasze do drogi, kup a swego rodzaju jedwabnej materji i japoniski garnitur porcelany.

Taramoto na wszystko zawsze odpowiada: „Tak, panii!” — Taramoto! upier i wyprasuj koinierzykii! Taramoto! dał pierzi dziecku!

— Co, panii? — Nie, nie, Taramoto, to już przechodzi twoją możliwością!

Kiedyś tam właśnie sławili zasługi Taramoto, wchodził on sam i dziękje nam za służbę, ale Japonczyk nie umie być niegrzecznym — woli skłamać, niż obrazić kogokolwiek; więc powiada, że bliki i krewny jego leży w agonii i że musi on przyjechać od tegoż w depozyt ważne dokumenty; by jednak nie zostawił państwa w kłopotcie, przyprowadza drugą służącą — również Japonczyka: Sakiezi Maramoto.

Taramoto kłania się z uśmiechem i odchodzi — a Maramoto również składa skłon z niedociecznym uprzejmym uśmiechem, przypasuje biały fartuch i staje do roboty.

Główna przyczyna takiej różnicy między obsługą japońską a zwykłą obsługą kobiecą leży w tem, że kobiety-służące rekrutują się głównie z klasy włościańskiej, a więc nieukrzeszonej, która praca na roli jeszcze gburowataż czyni, Japonczyca zaś pochodzą z klasy drobnego mieszczactwa, a idą do służby czasowo tylko, w celu oszczędzenia się języka i poznania zwyczajów danej miejscowości.

Miasto kobiet.

Freissy, niewielkie miasteczko, leżące w niezachodniej części departamentu Oise, jest tak pobogodawionym kobietami, iż zajęły one wszystkie urzędy miejscowe, począwszy od sekretarji miasta, a skończywszy na roznosicielce listów.

W roku przeszłym było miasteczko Freissy jedną miejscowością we Francji, która mimo surowych grózb nie przyłączyła się do ogólnego, trwającego podówczas strejku urzędników pocztowych i telegraficznych. A stało się to dlatego, iż służbę w tamtejszym urzędzie pełnią trzy panie telegrafistki, które ani raz nie chciały się poddać komendę swych kolegów pici meskiej... Jednym słowem cały urząd pocztowy w Freissy opowanony jest przez uroczę damy, z których jedna pełni wcale nie nagannę funkcję roznosicielki listów.

Miałańska stacyjka kolejowa w tej miejscowości, w której kłazanie się mężczyzny na ulicy należy do rzadkości, pozostaje pod komendą dzielnej sily kobiecej, która jednoczy w sobie trzy wysokie urzędy; jest mianowicie kaszyką biletów, naczelniczką stacyi i t. portyerką zarazem.

Pozyteczna działalność pici pięknej w Freissy nie kończy się bynajmniej na tem, co powyżej zanotowaliśmy. Wzrosłe funkcje policyjanta spełnia bowiem nie kto inny, jak pewna starsza dziewczica o marsowym niemu wygładzie twarzy: z względu na meszek drobnych włosków, które marnowicie snują się na górnej warzcie tej meżnej przedstawicielki władzy. Spacernie ona po ulicach miasta z wielką samozmnością, od czasu do czasu za obwieszona mieszkańcom miasta pięknym wawym głosem ciekawą nowinę o mających nastąpić zaślubinach jakiejś młodziwej się party, tak bowiem wymaga tego prastary zwyczaj, przekazywany w Freissy z pokolenia na pokolenie.

Wielką częścią sklepów zostaje w posiadaniu kobiet; są to przeważnie osierocone przez meżów wdowy.

Przed niedawnym czasem dokonano w Freissy wyborów do rady miasta. Dały one ten rezultat,

Wielki stylizowany napis: **MAKAR**

Czekolata kawowa z fabryki **MAKAR** WARSZAWA SECKIEGO **MAKAR** KRAKOWIE

z przeważającą liczbą głosów została wybrana prawica cała Rada... w spółdzielcach Niesietyl... chwalebny ten obywateli z rządów ko-

biących spótkali się ze stanowczym protestem ze strony prefekta, który dokonał wybory nieważną na mocy francuskiego prawa wyborczego...

„Gazeta dziennik” z której czerpiemy niżej wiadomości, przytacza również szczegóły o buncie, który podnieśli terroryści w Froyais...

Od tego czasu damka fryzjerska zyskała napowrót swój szacunek, gdyż każdy przynosi jej pulchną i delikatną rączkę nad brudną łapę „mistra za stolicy”...

Kwaszenie mleka.

W porze obecnej kłębienie, a w następstwie zważanie się mleka, jest rzeczą bardzo powszechną... w porze obecnej kłębienie, a w następstwie zważanie się mleka, jest rzeczą bardzo powszechną...

Gdy mleko jest zimne, rozwój i rozmnażanie się tych bakteriję postępuje bardzo powoli i to do tego stopnia, że w sile dła się mleko utrzymać w stanie...

Kiedy chłodzi w porze letniej utrzymać mleko przez czas dłuższy w stanie świeżym, musi niedość do rozmnażania się bakteriję, a dokonana tego, gdy nacyna...

Katastrofa podczas „jazdy piekielnej”.

Przed kilkunastu dni wyjechała się w Wiedniu w parku rozrywkowym „Wenecja w Wiedniu” podczas produkcji wieczornych katastrof, która...

Co słycać w mieście?

O niedzieli i pogodzie. Niedziela bez pogody daje kontrast — trzymającą ręką na pulce życia...

Dalej w południe termometr wskazywał 29° C, czyli, że już jutro ma na nowo zawita na asfaltach...

Również uchwalono prosić komisję miejską, że by wzięła na kaptelistrza muzyki miejskiej, wzięła...

Z testu w Parku Krakowskim. Ze względu na liczną samowolność gości przyszedłszy, daje dalsi dyrekcja...

Tanie domy dla kolonjarzy. Zgromadzenie stał sekcji T-wa budowy takich domów kolonijarzy odbyło się...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

Wysłali uchwalono abolioryzm, poczem nastąpił wybór, który nastąpił następująco: J. Dudek sekretarz, J. Mikolajczyk skarbnik...

proceedzi całą manipulację kasową tej instytucji. Z tego tytułu ponosi o osobiebiżnie znaczne straty...

Pod zarzutem kradzieży aresztowała policja 24-letnią siostrę Józefę Polyską, którą kolektanka jej Wąska Nawrot obwiniała o kradzież garderoby.

Między swiętym wywołał w niedzielę 19-letni wyrobek, Michał Zopka, który przystąpił do Jana Krowca...

„Krasnowiecz Wesoła” była niedziela, więc nastąpił biegłem spacer do arsewał polonijczych prowadzono znowu kilka kłębionków między innymi...

Zajęło na holoku polozietowem. W niedzielę po południu dwójka się na Bloniah, na boku polozietowem...

Rebunkowem napad. W nrze 173 naszego pisma z dnia 2 b. m. podaliśmy pod powyższym tytułem wiadomość...

Pięćdziesiąt. Na sachodnich kresach naszych są do obadzenia następujące placówki polskie: 1) W znoję ręki...

Podgórze. Krawka bójka. W niedzielę po południu abawał się Franciszek Król, 20-letni wyrobek...

Komitet jarmarku wyrobów krajowych, pragnąc z okazji urzędowej tamże poglądowej wystawy browarnej...

W prubach tych hiera udział galowiczki browary z Beaka, Dalkowa, Grybowa, Korołowki, Krakowa,

Limanowej, Lwowa, Żadenta, Okocima, Tarnowa, Tenczyka...

Próbę przyjęcia staną ją dla publicznego, świadczącej jarmark, jedną z świeżych atrakcji, której komitet jarmarku pragnie...

Zrenkili żołnierz. Katarzyna Król, przeżywała lat 36, zmarła 4 b. m. Witold Kolkiewicz zmarł w Trebowiu...

Konstanty Sarnecki, bratanek sławnego Ilarata Zygmunta Sarneckiego, zmarł w 48 roku życia w Hądźbójwce...

Morderstwo w Czymbach pod Krakowem.

Pomiedzy Janem Zybrą, 34-letnim wyrobkiem, a sławnym awanturnikiem 26-letnim, Janem Boligową, trwało od dłuższego czasu kłębienie...

W ubiegłą niedzielę odbywała się w domu Wójciska zabawa, na której byli obecni obaj wrogowie. Zybra...

W tym celu poszedł do domu i około 10 godzin wieczorem powrócił do domu Wójciska w wielkim...

Kiedy Zybra przechodził z jednej ławki do drugiej wycofał Boligowa z są placu i otworzył go na rękę...

W niedzielę góra północy sławił się przechodzący przez wieś żandarm, lecz Boligowa nie dało się jej...

Nastąpiła przyletnie nadmienili, że w Czymbach, gdzie nastawiano strażnik się bójki, gdało od granicy...

Telegramy „Nowin”.

Arenhli w Perasy. Petersburg. Dzienniki intencje donoszą: Położenie w Perasy staje się dla eksczacha coraz krysijszajmiej...

Stępienictwo w Właczach. Norymberga. Arosztowano na sekretarza pocztowego...

Catynia. Z urzędowego źródła w Podgoricy na drodze wiadomości, że szeczej Szliza znajduje się w drodze do Czarnogóry...

NADESLANE

W listniku przyrządzi sobie potrawy różnazy same. Jest rzeczą...

»Le Delice« najlepsze egipskie papierki cygaretowe wszędzie do nabycia.

STAN SŁAW BURSA

nauczyciel śpielow szlowego ulica Słimarskiego 1. 17 II p. — Przyjmijmie w poniedziałki, wtorki i piątki od 4 — 6 po poł.

Do dzisiejszego Nru dołącza się prospekt o preparacie Kola Dultz dla wszystkich prrenumeratorów.

Co słysać w mieście? działają na płec krew „Odaisek” za K. 120 „macierzankowe” za 60 k. tylko Bracha. Do nabycia w składzie apt. „Sanitas” Kraków ulica Długa 18, w drogueryi M. Linka ul. Stawkowska, Sporn i Sp. i L. Korzeniowski ul. Floryańska, L. Weindling ulica Grodzka, Droguerya ulica Karmelicka Nr. 15, Ręim i Sp. Rynek. Pamiętamy z Krakowa i Nagrody Piniński w dużym wyborze. Obrazy treści relig. artystyczne reprodukcje, Książki do nabożeństwa dla każdego wieku w oprawach osobnych i skromnych od 20 h. Feretrony, Figury, Krzyże, Lichtarze, Medale zastęp. szkaplerz, łańcuszki, różańca, Kwiaty metalowe na ortalze polecia po cenach najniższych K. Zajaczkowski Kraków, pl. Maryacki 8.

Najlepsze książki do nabożeństwa dla inteligencji:

Księżka miniatura, czyli krótki zbiorek modlitw (z fotografią Matki Boskiej Ostrobramskiej) autorstwa S. B. Tow. Jez. Wydanie drugie, poprawione, 1909, str. 128, w 64-c. Księżka wielkoformatowa, drukowana na najpiękniejszym wale, drobniemi ale bardzo wyraźnymi, bo zrealizowanymi całością, z obwolutą różową na każdej stronie, kosztuje w eleganckiej oprawie skórzanej K. 2.—, 4.—, 5.50, 8.50, 8.— do 11.50 stawianiu do oprawy mniej lub więcej wykonanej.

Wydawn. Kolegiatury Katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie plac Maryacki, 9.
Telefon Nr. 1308.

Drobnie ogłoszenia
po 4 kł. od wpłaty, minimum 50 kł.

Poszukiwane:

Panna sklepowa znajdzie umieszczenie w zakładzie wędlin z fabryki Wincenego Szalskiego ul. Długa 84 od 15 sierpnia b. r. firma Radolf Kuszelek. 1121

W Krzeszowicach

Poszukują kupna sklepu korzenno-mięsny ze sprzętami wędlin w zamkniętych fiaskach. Zgłoszenia z podaniem szczegółowych warunków pod L. 1. do biura biurowego i ogłoszeń Matrycy Haperycy Kraków ul. Wileńska 2. 1155

Mieszkanie dla panienek oczyszczających do biura szycia z grzecznością wakażką przy ul. Długiej Nr. 7 III p. drzwi przy schodach. 1132

Kto chce 50 koron bez wydatku mieć listy i pocztówki z wiankami miesięcznymi tygodniowo zarobić, ten niech przśle zaraz dokładny swój adres do firmy L. Schaefer w Wiedniu 104-KV13 pocztowy 92. 1147

Fabryka wyrobów masarskich J. K. Kurkiewicza, Kraków Grodzka 7 poszukuje zdolniejszych

panien do ekspedycji sklepowej zaraz. 1148

Do wynajęcia:

Świat w dobrem miejscu, nadopłat. Jacy się także pod warstwą, zaraz do wynajęcia. W Polwaju ul. T. Kociszki N. 22. 1118

Miód! miód świeży lipowy! miód doborowy z kł. 7 K. 50 Długa 84 Korzeniewicz, naczej, Iwaneczy, 1114

Podania do Trosny

w języku polskim lub niemieckim jak również

podania i listy do wszelkich instytucji, Osob wyśoko północnych i k. R. 50 Długa 84 Rządowo uprawniona

Biuro Korespondencyjne w Krakowie, ul. Karmelicka 14, (tak wszelkich udzielamy w Biurze, lub listownie. 1183

Winogrona stołowe

najlepszy gatunek deserowy, duży, słodkie, cienki, średnio zbierane 5 kg. przeciętna K. 3.50

Miód z kwiatów najprzedniejszej jakości 5 kg. puszek K. 8.90. L. Altnau, Werszch 10, Węgry, 1059

Bufet

Zawsze zapotrzązany w świeżo przekaśki i wyborne piwo ciemne i jasne poleca

Wojciech Olszowski
KRAKÓW 730
Mały rynek, róg ul. Szpitalnej.

Wydawca Lucyna Szczepańska.

GALICYJSKI

Bank Ludowy dla Rolnictwa i handlu

Towarzystwo akcyjne
we Lwowie, ul. Sykstuska 17.
TELEFON 1677 i 1678.

pod patronatem c. k. uprzyw. austr. Landetbanku.

Wkładki na książeczki od 30 koron począwszy na **4 1/4 %**

Wypłata do 6000 koron bez wypowiedzenia, podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor Wymiany

Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. Wypłata kuponów. Zlecenia giełdowe. Bezpłatne przeglądanie losów. Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9 do 1 / od 3 do 5.

902

Papiery listowe w Kasetkach w kowertach w największym wyborze

Pióra, Atrament Ołówki, Rączki Papiry i Zesztył notowe 658 poleca handel

Teofila BĘKNERA
KRAKÓW
ul. Długa 4.
obok Apteki

Pierwsze Krakowskie Biuro dla Kupna i Sprzedaży

„UNITAS“

KRAKÓW, ulica Czysta 13.

Zelatinia kupno i sprzedaż majątków ziemskich, lasów, domów, garcel wszelkich nieruchomości jak ruchomości, także sprzedaż i kupno koni. 751

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpisuje niniejszym z „Cesarzkiej Dotacji Jubileuszowej 1906“ konkurs na **dziesięć stypendyów**

na cele teoretycznego lub praktycznego wyższego wykształcenia młodzieży w handlu, w przemyśle lub rzękodzielnictwie. Stypendya te są przeznaczone dla kandydatów, zamieszkałych w okręgu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, oraz dzieci osiadłych w tym okręgu kupców, przemysłowców lub rzękodzielników i udzielenie zostaną na jeden rok.

Stypendya będą wynosić wedle kwalifikacji kandydatów i celu nauki od trzystu do tysiąca koron.

W podaniach należy oznaczyć dokładnie cel i sposób za miarzonej nauki lub pracy.

Izba zastrzega sobie przy udzielaniu stypendyów przepisanie specjalnych warunków, pod którymi stypendya będą udzielane i wypłacane, (plan studiów lub sprawozdanie o postępie praktyki, oznaczenie miejsca oraz czas wyjazdu itp.). Podanie zaopatrzone w metrykę, świadectwo ubóstwa, dokument wykazujący przynależność, świadectwa ukończonej nauki względnie poświadczenia dotychczasowej praktyki, należy wnieść w zamkniętych kopertach na ręce Prezydium Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, najdalej do dnia 18 sierpnia 1911 r.

Blizszych informacji zasięgnąć można w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie ustnie między godziną 9—3 albo w drodze pisemnej. 1087

„SINGERA“

„66“
najmniejsza i najdoskonalsza maszyna do szycia.



„SINGERA“

maszyny
nabywać można li tylko w naszych 264 zakładach.
Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia

Prywatne Seminarium naucz. żeńskiego

z prawem publicznosci
Sebaldy Münnichowej
w Krakowie ulica Radziwiłłowska 1, 13 obejmują

- 1) Cztery kursy równorzędne kursom Seminarjów rządowych.
- 2) Kurs przygotowawczy dla uczennic, którym brak wieku lub odpowiedniego przygotowania.

Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczennic bogato Zakład Internat

Dem osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia odpowiednie najnowszym wynagrom higieny, oświetlenia elektrycznego łazienki itp. Regalamin dąży do wyrobienia charakteru i samodzielnosci

Ceny umiarkowane

Zgłoszenia ustnie i pisemnie przyjmujące i uzbliżenie wiadomości, urząd Zakład: ul. Radziwiłłowska 261 parter, w godzinach przedpołudniowych od 9-iej do 12-iej
Wpłaty powakacyjne rozpoczyna się 23 sierpnia. Zgłoszenia wstępne odbywają się będą 1-go i 2-go września. 1084



Największy i jedyny sawodowy z...
klat tego rodzaju w całym kraju.

PIERWSZY GALIC.

Zoologiczny Zakład „Ornis“

złożony z r. 1897
odznaczony 16 medaletami rząd. i włoski (zab. 250 pierwszych nagrodami. w l. A. Musiolak Sklep: Kraków, ul. Sławkowska 1. 16 naprzeciw Grand Hotelu. Hodowla i własny Zwierzyński otwarty dla P. T. Publicz. w Dębickich willa „Ornis“ tuż za mostem szarym na prawo. Zakład poleca po następujących cenach różne zwierzęta przy i drob. jaja do wygo. Hare, kanarki, kolibry, gałk. papugi, klatki, żywność i k. d. Wyjechał tuzio psaki i zwierzęta. Bog. 1087

Z dniem 15-go lipca 1911 r.
otworzyłem

PRACOWNIĘ FUTER

męskich, damskich i dziecinnych

pod firmą

STANISŁAW KIERZEK

dawniej

P. BOUFFAL

KRAKÓW

ulica Szewska L. 23 I. piętro.

Pani

której należy na pielęgnacji zdrowej cery, szczególnie jeżeli chce pocić urodzić jakiegoś odważnego miękką skórę i błędną skórę, należy się wykąpać tylko **liliovym mydłem z konikiem** (marks konik) 888
Bargmanna i Ski w Tetschan nad Łabę. Sztakę po 80 h. nabyć można we wszystkich aptekach, drogeriach i zakładach kosmetycznych etc.

Zakład pogrzebowy

„CONCORDIA“

JANA WOLNEGO

pl. Szepeńska (daw. Włany) Tel. 331
Zakład podejmuje się urządzać pogrzebów oraz sprawozdania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. — W Krakowie jedynie, który posiada własny wyrob. trumien.

768 Najnowszy sport!



„Wrotki“

Amerykańskie lizywy na kółkach polecają

Reim i Ska Kraków, Rynek 37.

Sklad piwa Karwińskiego

Krakow Dietlowska 89, tel. 431
poleca swoje wymlenite piwa beczkowe i flaszkowe.

Grand Prix wystawa światlana Prsy 1900.
Rwizdy korneubergski przeszedl dla bydla.

Dyableny zradak dla kani, rogatiny i owies.
Cena: 1 podlaka K. 1.40, 1/2 podlaka K.—70, Przenio 50 lat nienawa we wszystkich stajniach używamy przy braku obiedu do jada, zlem trawienia, do polepszenia mleka i porażenia wydalnic mleka u krów. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.
Główny sklad: Franciszek Jan Kwizda c. k. austriacko-węgierski, królewski rtmuntak i królewsko-bułgarski nadworny dostawca 719 II
obwodowy aptekarz, Korneuberg kole Wiednia.

Kule i kręgle z drzewa Lignum Sanctum polecają

Specjalne oznaki na ładanie gratis i franco najtaniej
Reim i Spółka
Kraków, Rynek 1. 37

Rządowo uprawniona

fabryka wód mineralnych szorstkich i specjalnych leczniczych pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy L. 4
wyrobina pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. polecony przez Tow. Wody mineralne szorstka, odpowiadają składom chemicznym wodom: Bilifackiej, Giesbühlerkiej, Selterskiej, Wlochy, Mazybuckiej, Honobog, Kastinga, tudzież specjalnie leczniczo, jak: Izbowa, Bromowa, Jodowa, Żelazista, Kwarcowa, oraz Wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż ogólna w aptekach i drogeriach. Cenniki na ładanie franco.

Magazyn Mebli i Zakład tapicersko-dekoracyjny

Kajetan Dudziak

Kraków, ul. Floryńska 36, I p.

BIURO DZIENNIKÓW

MARYANA HUPCZYCA

Kraków, ulica Wileńska 2. Telefon 340

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagran. — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.
Przybyło do pisania.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański.

Drukarnia Narodowa w Krakowie, ul. Gołębia 4.